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Formanden har ordet 
Af Gunnar Gade Midtiby 
formand for Frederiksværkegnens Historiske Forening 

FlytningÊafÊforedragene 
 
Kære Medlemmer, 
 
Vores forening har i de senere år 
benyƩet Frederiksværk bibliotek Ɵl 
vores foredragsaŌener. 
 
Det gode ved at være i biblioteket 
er, at det er graƟs! 
 
Det er desværre også næsten det 
eneste gode, der er at sige om det: 
Man sidder på hårde stole, lærre‐
det kan ikke komme højt nok op, 
lyden kan være en udfordring, før 
foredragene skal der mases og re‐
geres med stole, borde og lyd– og 
lysanlæg, hentes kaffemaskiner i 
kælderen, brygges kaffe og arrang‐
ers kaffeborde.  
 
Og når foredraget er slut, skal der 
ryddes op og bæres stole og lyd‐
anlæg Ɵlbage. 
 
Derfor har bestyrelsen truffet en 

beslutning om, at vi fra september 
flyƩer vores foredrag Ɵl Gjethuset. 
 
Det betyder for os i bestyrelsen og 
for medlemmerne bedre forhold 
med hensyn Ɵl at sidde, høre og se 
foredragsholderne og præsenta‐
Ɵonerne. 
 
Vi er glade for at kunne benyƩe 
Frederiksværks enestående kul‐
turhus Ɵl vore fremƟdige arrange‐
menter. Hér er der højt Ɵl loŌet, 
god akkusƟk, masser af plads og - 
ikke mindst - historiske rammer. 
 
Gjethuset sørger for opsætning af 
stole med videre. Derudover sørger 
de for kaffe, te og kage. Desuden vil 
baren være åben, hvis man har lyst 
Ɵl andet end kaffe. 
 
Desuden annonceres foredragene 
på Gjethusets hjemmeside. 
 
I bestyrelsen glæder vi os, og vi 
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håber, at medlemmerne vil tage 
godt imod ændringerne. 
 
Vi vil samƟdig sige tak Ɵl de tro‐
faste kagebagere Else Jensen og 
Dorte Amos Jacobsen. Gjethuset 
kan desværre ikke acceptere, at vi - 
og alle andre foreninger - selv med‐
bringer kage Ɵl arrangementerne. 

 
 
 

To nye æresmedlemmer  
 

I forbindelse med generalfor‐
samlingen 19. april valgte bestyrel‐
sen at udnævne to nye ær‐
esmedlemmer, Carl Jensen og 
Jørgen Tved som medsƟŌere af 
foreningen og som i mange år be‐
stred posterne som henholdsvis 
kasserer og redaktør af 
medlemsbladet. 

De to mangeårige medlemmer Carl Jensen og Jørgen Tved udnævntes på generalfor-
samlingen 19. April 2023 af formand Gunnar Gade Midtiby til æresmedlemmer af Freder-
iksværkegnens Historiske Forening. 
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Møllerne i Halsnæsområdet 
1. del 
Af  Knud Erik Jensen 

I fortsæƩelse af mit Ɵdligere indlæg 
i Prøven om mølleriet i Halsnæs vil 
jeg her bringe en lidt nærmere 
beskrivelse af de enkelte møller. 
 
ArƟklen vil være delt i to, idet første 
del vil omhandle møllerne med 
rødder Ɵlbage Ɵl før 1862, altså fra 
Ɵden før man fik fri møllenæring. 
De ældste rester af møller, der er 
fundet i Danmark, er arkæologiske 
fund, der daterer sig Ɵl ca. år 1000. 
De første skriŌlige omtaler er fra 
omkring 1130. 
 
Der er tale om vandmøller, idet den 
første vindmølle vi kender i Dan‐
mark er fra 1259. 
Det er først og fremmest geo‐
grafien, der afgør, om man i et 
bestemt område satsede på vind 
eller vand som drivkraŌ. 
 
Der er ingen tvivl om, at man fore‐
trak vandkraŌen. Gennem opstem-
ninger og omledninger kunne man 
opnå en ganske stabil vandforsyn‐
ing Ɵl møllerne; men de steder, 

hvor man ikke havde Ɵlstrækkelig 
store vandløb, var det vindmøl‐
lerne, der blev dominerende. 
 
Det ses tydeligt, hvis man sammen‐
ligner fordelingen af de to mølle‐
typer på f.eks. Sydfyn og det 
nærliggende Langeland. Af 
matriklen fra 1688 fremgår det, at 
der i Nyborg Amt er 74 vandmøller 
og 6 vindmøller, altså et forhold på 
12:1. På Langeland, hvor 
vandløbene er få og korte, er der 3 
vandmøller og 22 vindmøller, altså 
et forhold på 1:7. 
 
Det er derfor ikke underligt, at vi 
finder de ældste møller i Halsnæs 
ved de to store daværende 
vandløb, nemlig Bydinge Å, som 
afvandede Arresø, og Havelse Å, 
som afvander et område på ca. 125 
km2. 
 
Ingen af de øvrige vandløb i om‐
rådet var i stand Ɵl at levere kraŌ 
nok Ɵl at drive en rentabel 
vandmølle. 
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De ældste møller. 
 
Møllerne langs Havelse Å 
DTU Aqua angiver længden af 
Havelse Å Ɵl 28,8 km, så den opnår 
en placering blandt de 50 længste 
vandløb i Danmark. 
Naturligvis har man ikke kunnet 
lade en sådan å ligge uudnyƩet 
hen. Der har været placeret 3 
vandmøller langs åen; alle på de 10 
nederste kilometer af åløbet. 

I 
Strølille mølle 
Den første mølle vi har omtale af 
her i området er Strølille Mølle. 
Den nævnes første gang i en 
pavelig bulle fra 1241, hvor møllens 
Ɵlhørsforhold Ɵl Æbelholt Kloster 

bekræŌes. 
 
Der har åbenbart været lidt 
uenighed om ejerforholdene, idet 
Erik Plovpenning i juni året eŌer 
udsteder et brev, hvor 
han ”giver Ebbelholt Kloster fri for  
sin og eŌerkommende kongers Ɵl-
tale angående dets herværende 
besiddelser.” Det fremgår også af 
brevet, at møllen er skænket Ɵl 
klostret af ”Hertug OƩo af 
Brunsvig”. 
 
Møllen omtales siden i forskellige 
sammenhænge. Udover at optræde 
på forskellige kort er den også om‐
talt i blandt andet skiŌeprotokoller. 
På et Ɵdspunkt i slutningen af 1700
-tallet køber J. F. Classen møllen, 

På dette udsnit af Manzas kort fra 1837 ser man de 3 møller langs Havelse Å. 
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sandsynligvis med henblik på at 
kunne øge krudtprodukƟonen. 
I 1793 nedlægges vandmøllen ved 
kongelig resoluƟon. 
På matrikelkortet fra 1802 kan man 
se, at det må have været en paral‐
lelløbsmølle, idet man kan se 
resterne af den sidekanal med 
mølledam, der har været gravet. 
Den øverste del af kanalen er dog 
på deƩe Ɵdspunkt allerede sløjfet. 

 
Den kongelige resoluƟon gælder 
imidlerƟd kun vandmøllen, og al‐
lerede i 1773 er der opført en hol‐
landsk vindmølle lidt nord for 
vandmøllen, så virksomheden 
fortsæƩer. 
I de følgende år støder vi jævnligt 

på møllen. Den dukker op i 
kirkebøger, Ɵnglysningsprotokoller, 
egnsbeskrivelser og vejvisere. 
Det seneste vidnesbyrd jeg har kun‐
net finde om møllen er på et måle‐
bordsblad fra 1931 og den er 
sandsynligvis nedlagt omkring deƩe 
Ɵdspunkt. 
 
Havelse mølle 
Denne er nok den bedst kendte af 
de 3 møller langs Havelse Å, idet 
det meste af vindmøllen stadig er 
bevaret. 
Den er dog oprindelig etableret 
som vandmølle. Ældste omtale af 
møllen er fra 1550 i Kancelliets Reg‐
istrant. På matriklen fra 1816 kan 

På dette matrikelkort fra 1802 er møllegården markeret; men man kan se, at det kun er 
afløbet fra møllen, der er tilbage. 
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man se, at det har været et ret om‐
faƩende anlæg med en stor 
mølledam og flere løb. 

 
Vandmøllen er i brug frem Ɵl 1862, 
hvor den bliver nedlagt i forb‐
indelse med, at amtet foretager en 
gennemgribende regulering af 
Havelse Å. 
Men allerede inden da, er der 

opført en vindmølle på stedet. På 
Manzas kort fra 1855 kan man se at 
møllen er markeret både som vand- 
og vindmølle. 
 
I lighed med Strølille Mølle bliver 
Havelse Mølle opkøbt af Classen, 
og på matriklen fra 1816 kan man 
se, at de Ɵlhørende jorder er Ɵllagt 
FredericksVærk. 

Hagelse Mølle på matrikel fra 1816. Man ser mølledammen øverst til højre. Det østligste af 
de to løb viser opstemningen og mølleløbet, mens løbet til venstre er overløbet fra dam-
men. Bemærk også at jorden er markeret som ”FredericksVærk tilhørende”. 
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Ifølge lokalhistorikeren Søren 
Jessen ophører driŌen af møllen i 
1938; men året før er møllen blevet 
fredet. Fredningen gælder dog ikke 
selve møllen, men blot 
møllegården og de omliggende 
arealer. 
Senere ombygges vindmøllen Ɵl 
beboelse, og den bruges stadig Ɵl 
deƩe formål. 
Det seneste kort, hvor bygningen er 
markeret som mølle, er et måle‐
bordsblad fra 1949. 

 
Strø mølle 
Den sidste af møllerne er Strø 
Mølle, som er den af møllerne der 
ligger længst opstrøms på åen. 
Den første omtale af møllen finder 
vi i Kancelliets Registrant , hvor den 
nævnes i 1553. Der er ikke angivet 
noget om mølletype; men på både 
Willars kort fra 1720 og Wessels 
kort fra 1768 er den udelukkende 
markeret som vandmølle. 
Vandmøllen er sandsynligvis ned‐
lagt i slutningen af 1700-tallet, idet 

Havelse mølle omkring 1950. 
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Postkort fra ca. 1900 med Strøs seværdigheder. 
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der på matriklen fra 1816 kun er 
markeret en vindmølle på stedet, 
ligesom det på deƩe kort ikke er 
muligt at udpege levn fra 
vandmøllen i form af rester af 
mølledam eller omledningskanal. 
Manza har møllen med på sit kort 
fra 1837 men ikke i 1855. 
 
Det sidste vidnesbyrd om møllen er 
et målebordsblad fra 1949; men 
det er kun møllegården, der er 
markeret. 
 
Møllerne langs Bydinge Å 
Bydinge Å er ikke, hvad den har 

været. For det første er der kun ca. 
to tredjedele Ɵlbage af den, og for 
det andet har den taget navne-
forandring Ɵl Arrenakke Å. 
Men før sandflugten lukkede den 
endeligt i starten af 1700-tallet, må 
den have været en ganske vandrig 
å, idet den var det eneste afløb fra 
Arresø. 
 
VandkraŌen blev udnyƩet Ɵl at 
drive 2 møller. Den ene nogen‐
lunde midt på åen, den anden 
omkring en kilometer fra åens 
udløb i Roskilde Fjord. 
 

Matrikelkort fra 1816 med Strø Møllegård og vindmøllen. 
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Øvre mølle 
Der er stadig spor af denne mølle i 
et par stednavne i området. Både 
Møllevang og Øvre Møllevej hen‐
viser Ɵl denne mølle. 
 
Møllen omtales første gang i 1397 i 
Ældste Danske Arkivalier. Den om‐
tales som ”Øffrebydinghæ Mølle 
eller Grubbemølle”. Det sidste navn 
skyldes sikkert, at man i møllen har 
haŌ en såkaldt grubbekværn, som 
anvendes Ɵl afskalning af kornet, så 
man kan lave gryn af det. 
Allerede i slutningen af 1600-tallet 

må der have været problemer med 
vandforsyningen Ɵl møllen; men på 
Owens kort fra 1708 er møllen sta‐
digvæk blot angivet som en 
vandmølle. Det har imidlerƟd 
ændret sig på Willars kort fra 1720, 
hvor der er afsat både en 
vandmølle og en vindmølle. 
1765 køber Classen de to møller. 
Han nedlægger imidlerƟd 
vandmøllen allerede i 1771. 
På matrikelkortet fra 1809 er 
vindmøllen indtegnet; men det er 
ikke muligt at finde spor af anlæg‐
get Ɵl vandmøllen. Det eneste er en 

På dette matrikelkort ser man vindmøllen indtegnet i den nederste højre fjerdedel. Længst 
til venstre refereres der til ”Øvre Møllehuus og Have”; men der ses ingen rester af møl-
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angivelse af ”Øvre Møllehuus og 
Have” ved åen. 

 
Vi ved at den hollandske mølle har 
eksisteret Ɵl starten af 1900-tallet. 
For eksempel er den nævnt som 
mølleri i Kraks Vejviser for Freder‐
iksborg Amt i 1890, ligesom vi ved, 
at L. A. Ring har malet møllen i 
1902. 
 
På målebordsbladet fra 1917 er 
den imidlerƟd ikke afsat; så den må 
formodentlig være nedrevet på 
deƩe Ɵdspunkt. 
 
Nedre mølle 
Den anden mølle på Bydinge Å var 
Nedre Mølle. Den er nævnt i det 
føromtalte aktstykke fra 1397 som 
”Næthræbydinghæ Møllæ eller 
Rolandsmølle”. 
Den er med på både Owens kort 
fra 1708 med navn og på Willars 
kort fra 1720 uden navn, men ikke 
på Wessels kort fra 1768, hvorfor 
man må gå ud fra, at den har været 
nedlagt på deƩe Ɵdspunkt. 
Møllen var placeret i Melby 
Enghave neden for Ramsbjerg. Jeg 
har ikke kunne finde spor af 
møllen; men det er vel også, hvad 
man kunne forvente, idet den del 
af åen i dag er reƩet fuldstændig 
ud. 

På matriklen fra 1809 kan man im‐
idlerƟd se, at navnet Mølle Eng 
stadig optræder på deƩe sted. 
 
Øvrige møller 
Nu var det jo ikke alle møller, der 
var vandmøller. 
Også her i området måƩe man in‐
dreƩe sig eŌer muligheden for Ɵl‐
strækkelig vandforsyning, så vi har 
en omtale af en enkelt vindmølle 
Ɵlbage i 1500-tallet. 
 
Vejrmøllen i Torup 
Det har ikke været muligt at finde 
ret mange oplysninger om denne 
mølle. 
Den nævnes en enkelt gang i 1562 
i forbindelse med et mageskiŌe 
mellem Kong Frederik II, og adels‐
manden Niels Trolle. 
 
Ud fra årstallet ved vi, at der må 
have været tale om en stubmølle, 
og sådan en eŌerlader sig ikke 
mange spor, når den først er pillet 
ned; men den må have ligget på de 
jorder, som Ɵlhørte kongsgården i 
Tømmerup. 
 
I en eŌerfølgende arƟkel, vil jeg 
komme ind på de møller som 
opføres i området eŌer indførelsen 
af den fri møllenæring i 1862. 
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Åbning af udstilling i Arsenalet 
 

Fredag 26. maj åbnedes i Arsenalet udsƟllingen  

Halsnæs Kommunes port Ɵl naƟonalparken Kongernes Nordsjælland og 
udsƟllingen om Frederiksværks industrihistorie 

Åbningstalerne holdtes af museumsinspektør Søren La Cour Jensen, 
bestyrelsesformand for NaƟonalpark Kongernes Nordsjælland Per Kølster 
og formanden for Halsnæs Kommunes Kulturudvalg Helle Lunderød  (de tre 
personer I baggrunden Ɵl venstre). 

UdsƟllingen varer Ɵl og med søndag 20. august. 
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Frederiksfanten: Historien 
om en unik kulturpris 
 

Af  Leif Nielsen 

Navnet på kulturprisen har flere 
indfaldsvinkler, hvor selve inspira‐
Ɵonen er hentet fra såvel det roy‐
ale som det lokale, samt ikke at for‐
glemme en helt speciel øl. 
Hensigten med at uddele denne 
særegne hæderspris er at frem-
hæve og synliggøre de enere, 
der formår at involvere sig posiƟvt i 
kulturlivet i en bred forstand, og 
som ikke gør det for egen vindings 
skyld.  
 
Det er ikke muligt at ansøge om at 
få kulturprisen Ɵldelt. Man kan kun 
ved flid, arbejde og  kreaƟvitet gøre 
sig fortjent Ɵl denne hæder - og det 
er ganske vist. 

Hvorfor uddeler man ordner eller 
priser? 
 

Her indledningsvis lidt historie-
informaƟon - ganske kort. Omkring 
1800-tallet opstod det nuværende 
ordensvæsen i sin mere moderne 
og demokraƟske udgave. 
Man - kongen og militæret - 
genbrugte ideen med symboler fra 
fordums Ɵders ridderorden. 
Ordener Ɵldeler man særligt 
fortjensƞulde personer. Man kan 
altså ikke selv søge om at få en 
orden. Denne særlige hæder kan 
også antage flere forskellige grader 
eller former. 
Det er naturligvis den uddelende 
myndighed, som bestemmer 

Hvad er en Frederiksfant?  
Hvorfor deƩe navn?  
Hvad er i det hele taget meningen? 
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graden eller målestokken for 
hæderen. Den højest rangerende 
orden i Danmark er Elefantor‐
denen. Får man denne orden 
får man også sit eget våbenskjold. 
De kan alle ses i Frederiksborg Slot.  
 
Historisk betragtet er ordener for‐
skellige fra medaljer - ved at man 
bliver medlem af en orden. Det er 
selve ordenen der gør, at man 
nærmest bliver medlem af en slags 
klub, organisaƟon eller selskab. 
Tildelingen af en medalje er udtryk 
for giverens gunst. I dag findes 
denne skelnen kun derved, at or‐
dener uddeles af kongehuset, 
medens medaljer er noget man 
vinder ved en heltemodig indsats, 
tro tjeneste eller i diverse konkur‐
renceformer. 
 
Frederiksfanten er hverken en or‐
den eller en medalje. For det første 
findes dens lige ingen andre steder 
i Danmark. For det andet Ɵldeles 
den ikke af kun en person eller et 
magtapparat. Frederiksfanten Ɵl‐
deles en person - af flere personer. 
I opstartsfasen var det naturligvis 
kun ide-triumviratet: Svend Jensen, 

Robert McLean og Leif Nielsen der 
alene bestemte. 
Frederiksfanten er ganske unik i 
hele sin konstrukƟon. Kun dem, der 
har modtaget prisen kan anbefale 
eller indsƟlle et nyt muligt emne, 
som alle kan støƩe op om. 
 
Idéen blev født ud af byen Frede-
riksværks situaƟon for 20 år siden 
 

Et spontant møde i keramikeren 
Svend Jensens ydmyge lille værk‐
sted, hvor Robert McLean 
og Leif Nielsen var mødtes over tre, 
Ɵl lejligheden indkøbte elefantøl. 
Snakken gik om stort og småt, hvor 
flere emner blev vendt. Fra kunst Ɵl 
kommunale forhold og der var ikke 
noget at juble over. Frederiksværk 
fik en hel del dårlig omtale i de 
landsdækkende medier. Foruren‐
ing, arbejdsløshed, trafikforhold. 
Der kom aldrig noget posiƟvt frem. 
Det blev nærmest selvforstær-
kende og værre dag for dag.  
 
I kunstens verden var det heller 
ikke bedre. DygƟge kunstnere blev 
kasseret ved forskellige udsƟllinger, 
hvor andre fik opgaver uden 
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konkurrence. Det var nærmest som 
en mafia, hvor en lille indspist flok 
sad og på skiŌ Ɵldelte hinanden 
diverse legater og udmærkelser. 
 
Alment brok over de før nævnte 
elefantøl. Det ene ord tog det an‐
det og sammen opstod ideen 
Om, at vi tre måske kunne skabe 
noget, der var omvendt. At der 
kom noget posiƟvt i avisen 
om hvad Frederiksværk formåede 
ud over alt det negaƟve. 
 
Normen er jo at det er kultur-
personligheder, der modtaget lega‐
ter, medaljer og ordner, men 
det kunne vi jo byƩede om på så 
det var os tre der uddelte hædrer 
Ɵl andre. Et unikt hæderstegn, der 
skulle gives Ɵl en person, som hav‐
de været med Ɵl at ændre eller 
gøre noget for byen ud over det 
sædvanlige, og på den måde få de 
posiƟve og konstrukƟve Ɵng frem, 
som kun sjældent får plads i me‐
dierne. Måske kunne det være med 
Ɵl at skubbe lidt Ɵl udviklingen. Så 
kunne byen i stedet for få nogen 
posiƟv omtale. Hæderstegnet 
skulle naturligvis hedde en Frede-

riksfant, når nu de tre elefantøllene 
havde virket som en direkte inspi‐
raƟonskilde. Tilmed var der elefant‐
hoveder på Classens kanoner og så 
det tæƩe navnesammenfald med 
den kongelige uddelte Elefantor‐
den.  
 
Sådan blev ideen født - og det er 
ganske vist! 

 
Fra Frederiksfant-ideen opstod, Ɵl 
det færdige koncept var på plads, 
krævedes heldigvis endnu et par 
møder - med de Ɵlhørende ele‐
fantøl. Der skulle tegnes emblem 
som Svend påtog sig at forme og 
støbe i letmetal, eŌer Roberts te‐
gning. Ikke nogen helt lille opgave, 
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eŌerhånden som ideen udviklede 
sig. Robert tegnede et elefant‐
hoved på ”medaljens” størrelse. 
Den skulle naturligvis være samme 
størrelse som bunden af en 
ølflaske, den blev 
tegnet af med en tømmerblyant, 
derfor blev den lidt større end 
oprindelig beregnet. 
 
Robert påtog sig at male portræƩer 
af de udnævnte Frederiksfanter. 
Ikke som en foræring 
men Ɵl opbevaring Ɵl den dag, der 
blev fundet et permanent sted, 
hvor alle Frederiksfanterne 
eŌerhånden kunne hænge perma‐
nent, eŌerhånden, som de blev ud‐
nævnt. På den måde ville 
det også for eŌerƟden blive synligt, 
hvem der havde gjort noget for at 
fremme egnens 
kulturliv og virkelig gjort en forskel. 
De personer skulle ikke bare for‐
svinde og blive 
usynlige med Ɵden. De personer 
skulle være en del af egnens kul‐
tursjæl, om man vil. 
 
Vi i triumviratet kunne jo ikke give 
Frederiksfanterne et våbenskjold, 

men vi kunne udforme 
et personligt exlibris og alƟd huske 
at sende to eksemplarer Ɵl Kunst-
og Exlibrismuseet i 
Frederikshavn. På den måde ville 
det også være med Ɵl at under‐
strege, at det var noget 
særligt at blive hædret med Freder‐
iksfantprisen. 
 
Her følger en kort orientering om 
fænomenet exlibris 

Ordet exlibris stammer fra laƟn og 
betyder ”fra biblioteket hos”. Det 
er et personligt bogmærke eller 
eƟkeƩe om man vil, der fortæller, 
hvis bog det er, og hvad vedkom‐
mende interesserer sig for. Ideen 
opstod i 1500-tallet i Tyskland, hvor 
det blev mode at indklæbe 
kobberstukne exlibris foran i bogen 
for at markere ejerskabet. Ideen 
eller moden rykkede Ɵl 
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Frankrig omkring midten af 1600-
tallet og herfra videre rundt i Euro‐
pa. Interessen for fænomenet har 
været skiŌende, men der opstod 
rundt omkring i de europæiske 
lande exlibrisselskaber, hvis formål 
var at samles for at byƩe og sælge 
det, der nu var blevet et 
samlerobjekt på højde med fri‐
mærker. På den måde opstod inter‐
essen for at skabe nye exlibris.  
 
Dansk Exlibris Selskab blev opreƩet 
1941. Foreningen er hjemme‐
hørende på Frederikshavn Kunst-og 
Exlibrismuseum, der for øvrigt har 
verdens største samling af exlibris. 
Siden den første Frederiksfant blev 
udnævnt er der sendt et par 
eksemplar Ɵl Frederikshavn, sam‐
men med historien om personen 
der har modtaget frederiksfantpris‐
en. 
 
Sådan så de tolv første ”standard” 
exlibris ud, hvor kun navnet blev 
ændret, senere overtog 
Hans-Jørgen Højvælde den del af 
opgaven og de blev hereŌer mere 
personlige i udtrykket. 
Tilmed blev der også udarbejdet og 

trykt et diplom, hvor de forrige 
Frederiksfanter skrev under på at 
den nye i flokken var anerkendt af 
de andre – det var Ɵl evigt eje. 
 
Et andet om mere synligt bevis var 
træ statueƩer 
 

Der skulle udformes nogle statu‐
eƩe/synlige klodser som emblemer 
af elefanthovedet kunne sæƩes på, 
sammen med navneskiltet af den 
udnævnte – fint sku’ det være. 
Leif udførte en målfest tegning. 
Der skulle udskæres i ædelt træ og 
præsenterede såvel tegningen som 
ideen for tømrermester Michael 
Bech. Han var straks med på ideen 
og sponsorerede såvel materialer 
og arbejdsløn Ɵl egetræsklodserne. 
Samme velvilje fandt vi hos isen‐
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kræmmer/Imerco Thomas Andre‐
asen, der sponsorerede 
Ɵtelskiltene ”Frederiksfanten” og i 

øvrigt fortsaƩe sponsoratet med et 
nyt navneskilt hvert år, så længe 
han havde forretningen. 

De tre idemænd til Frederiksfanten, Leif Nielsen, Robert MacLean og Svend Jensen.   
Frederiksværkborgere og elefantøl bliver til Frederiksfanter! 
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Det kan måske synes af lidt. Det er 
det absolut ikke. Når man får en ide 
og ikke har nogen pekuniære mid‐
ler at gøre godt med, så er den 
form for støƩe uvurderlig. 
 
På bagsiden blev et messingskilt 
med prismodtagerens navn 
placeret. Det var med den her 
sete statueƩe, som med maleriet 
kun Ɵl låns. Et symbol på at magt 
og ære alƟd kun er Ɵl låns. 
 
Frederiksværk og elefanter har hørt 
sammen siden J.F. Classens Ɵd. 
Elefanthovedet findes på de kanon‐
er, der blev støbt i Gjethuset Frede-
riksværk. 
 
Elefanten har alƟd været et symbol 
nært ƟlknyƩet værdighed, magt, 
mysƟk og klogskab. 
 

Elefanten er et roligt og socialt dyr. 
Desuden er elefanten også kendt 
for sin gode kærlige yngelpleje, 
samt en overordentlig god hukom‐
melse. 
 

De 20 Frederiksfanter på side 22 er: 
1. række: Leo KraŌ -   Lissi R Hansen  -  Erik Eriksen  - Hans-Jørgen Højvælde 
2. række: Hans Hansen -  AneƩe Aare -   Frode Behrendtz   -  Helga Jensen  
3. række: Andrew Jason  Brown - Bengt Sørensen - TuƩer Givskov - Peter Plant 
4. række: Finn Nyhuus  - Peter Fjeldal - Jens Erik Forsmann - Pia Kai-Sørensen 
5. række: Axel Withfeldt  - Søren Koefoed  - Jan Larsen - Henning Holbek

”Når man drømmer om elefan‐
ter, er man ved at få øje på de 
muligheder, der er for anven‐
delse af vor iboende 
”elefantkraŌ” Ɵl andet end 
opretholdelsen eller forøgelsen 
af vor materielle levestandard. 
Man kan bruge elefantenergien 
Ɵl selverkendelse og udvikling, 
hvis man vil. Udviklingen følger 
ikke automaƟsk af drømmen, 
men man begynder at se 
mulighederne.”  
 
(Citat fra Birgit Boysens bog “Drømme, 
bevidsthed og selv-udvikling”, Strubes 
Forlag, 1986). 
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Frederiksfanten 
 

Tolv symboliserer det fuldendte. 
Derfor vil der kun være deƩe be‐
grænsede antal i cirkulaƟon. 
Når den tolvte ”Frederiksfant” 
udleveres, afleveres den første ved 
den næstes udnævnelse. Kun de, 
der besidder en ”Frederiksfant”, 
altså den før benævnte klods, har 
indflydelse på nye aspiranter, men 
medlemsskabet er livslangt. 
Det forventes, at medlemmerne 
kommer med forslag Ɵl nye kandi‐
dater samt deltager i udnævnel‐
sen. 
 
Modtageren af ”Frederiksfanten” 
vil få sit portræt malet. Maleriet vil 
indgå i en samling, som fortæller, 
hvem der har modtaget deƩe 
hæderstegn. Prismodtageren vil 
også blive Ɵldelt et specielt exli‐
bris. To eksemplarer vil blive an‐
bragt på Frederikshavn Kunst og 
Exlibris-museum, og omtalte per‐
sons navn vil ligeledes blive mark‐
eret her. 
 
”Frederiksfanten” er ikke en orden, 
det er et visuelt symbol og en 
påskyndelse af et kulturelt arbejde. 

Reglerne er meget enkle, lige Ɵl det 
sidste var der tænkt på alt. Også 
hvis eller når en modtager af 
”Frederiksfanten” fraflyƩer perma‐
nent - forpligter det de eŌerladte at 
aflevere dusineƩen, navnet på 
træklodsen, samt maleriet Ɵl det 
kulturelle selskab. 
 
Hån eller laƩerliggørelse findes jo 
alle steder i Danmark, hvis nogen 
sƟkker næsen lidt frem. 
Jante og hele hans familie af fætre 
og kusiner bor i alle små provinsby‐
er. Og de forstår at ytre sig, hvis 
nogen fører sig frem. Tro mig. 
 
Der kom da også især de første år 
flere spydige bemærkninger fra for‐
skellige sider, eŌerhånden som 
Frederiksfanten blev introduceret. 
”Hvem tror I egentlig I er” eller 
”Sådan en lille selvbestaltet 
gruppe”. Eller ord som disse. ”Er 
det ikke fordi I tre aldrig selv har 
gjort jer fortjent Ɵl noget i nu skal 
føre jer frem”. Bare for at nævne et 
par af de mere posiƟve kommen‐
tarer fra et par af byens spidsbor‐
gere.  
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Men Frederiksfanten overlevede 
som hæderspris i 20 år. Hvilket er 
det længst Ɵdspunkt for en hæders
-pris her i kommunen og da har 
ellers været et par stykker. 
 
Men alt har sin Ɵd og eŌer Freder‐
iksfant nr. 20 var uddelt blev det 
kulturelle selskab enige om at 
sluƩe festen. Frederiksfanten er nu 
historie og historien sluƩede i 
Vognporten, med en udsƟlling af 
samtlige prismodtageres potræƩer. 

Under alle portræƩerne var der et 
udklip fra avisen, der bereƩede om 
hvorfor netop de var fundet værdi‐
ge Ɵl at blive Frederiksfanter. 
UdsƟllingen var arrangeret af Hals‐
næs kunstmuseum, der også op‐
bevarer alle malerierne samt dusi‐
neƩerne. På den måde kan histo‐
rien alƟd trække frem og doku‐
menteres. 
 
Det var det….. 

Den tyvende - og sidste - Frederiksfant, Henning Holbek, ildsjæl bag blandt andet Ølsted 
Grusgrav, fejres af tidligere Frederiksfanter (Sjællandske Nyheder) 
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Historien om  
Arktisk Station på Disko 
 

Af  Astrid Lynge Larsen 

Den danske ArkƟske StaƟon på øen 
Disko i Qeqertarsuaq, som dengang 
hed Godhavn, blev grundlagt 1906 
og kan altså i år se Ɵlbage på en 
117- årig historie. 

Allerede som ung student kom 
Morten Pedersen Porsild i 1898 
med på geologen K.V. Steenstrups 
sidste ekspediƟon Ɵl Vestgrønland.  

Med Ɵlskud fra staten og jusƟtsråd 
A. Holch lykkedes det i 1906 at 
opreƩe Den danske ArkƟske Sta‐
Ɵon på Disko, den ældste viden‐
skabelige staƟon i ArkƟs, i mange Botaniker og Magister  

Morten Pedersen Porsild (1872- 1956) 

Arktisk Station ligger på øen Disko ud for 
Grønlands vestkyst 
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år også den eneste. Magister Por‐
sild ledede selv staƟonen i 40 år, 
fra 1906 Ɵl 1946. 

Ideen Ɵl en forskningsstaƟon blev 
støƩet af berømte polarforskere, 
bl. a. Knud Rasmussen, Mylius Ras‐
mussen, Mylius-Erichsen og Fritjof 
Nansen, Gunnar Andersson og Er‐
ich von Drygalski støƩede med 
deres anbefalinger. Midlerne Ɵl 
bygningen androg 35.000 kr. 
JusƟtsråd A. Holck sƟllede midler Ɵl 
rådighed Ɵl staƟonens driŌsudgif-
ter - omkring 10.000 kr. pr. år indƟl 
staƟonen kom på finansloven.   

Magister Porsild fungerede som 
staƟonsleder og ophold sig på Dis‐
ko i 40 år. I 1946, som 74-årig, re‐
jste han Ɵlbage Ɵl Danmark. Dr. 
Paul GelƟng blev bestyrer eŌer Por‐
sild.         

ArkƟsk StaƟons historie 
1906: Første bygning blev rejst. Det 
indeholdt en staƟonslederafdeling 
og en gæsteafdeling. 
1920: Bygningen blev forlænget 
mod øst (et bibliotek og laboratori‐
um) 
1947-48: Separat bolig Ɵl den vi‐

Arktisk Station, der ligger ca 1 km øst for bygden Qeqertarsuaq, fotograferet omkring 1930 
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denskabelige leder bygges. 
1955-56: Separat bygning Ɵl gar‐
age/værksted rejses. 
1965-66: Cirka 200 m fra 
hovedbygningen anlægges en 
bygning Ɵl bibliotek og laborato‐
riefaciliteter. 
1979-80: Hovedbygningen gen-
nemgår totalrenovering (ombygges 
for ca. 5 mill kr.).  
I 1953 overdrages staƟonen Ɵl Kø‐
benhavns Universitet under navnet 
”ArkƟsk StaƟon”. IndƟl 1978 forbe‐
holdt biologer, men udvidet med 
geologi og geografi.  

StaƟonen blev opreƩet som en bi‐
ologisk staƟon, men den var ind-
reƩet sådan, at den også kunne 
tjene som basis for glaciologiske, 
fysiske og meteorologiske studier. 

Min fars ophold på ArkƟsk StaƟon 
I 1926 
I sommeren 1926 var min far, Augo 
Lynge, taget på sommerkursus hos 
magister Porsild. Dengang var der 
mangel på skolebøger i Grønland. 
Som lærer i geologi, geografi og 
naturhistorie både i børneskolen, 
Højskolen og i Godthåb Seminari‐
um havde han brug for mere viden 
om naturen, som han underviste i.  
Under opholdet hos magister Por‐
sild tegnede han en række teg-
ninger af grønlandske planter 

En beretning fra ArkƟsk StaƟons 
50-års jubilæum I 1956 
Jubilæet fejredes den 8. september 
1956 ved en beskeden fest, hvori 
ca. 70 gæster fra Godhavn deltog.  

Arktisk Station som den ser ud i dag 
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Gæster kom fra nær og fjern med motor-
båd for at deltage i 50-års jubilæet. I for-
reste række  nr.2 til højre, ses min far Au-
go Lynge. Foto: Arktiske billeder 

En af min far, Augo Lynges, tegninger af 
grønlandske planter, som han tegnede på 
Arktisk Station i sommeren 1926 

Professor i botanik, Tyge W. Böcher 
skrev Ɵl Det grønlandske Selskab 
om begivenheden: 

“Både dagen før og dagen eŌer var 
vejret køligt og trist, men den 8. 
september strålede solen heldigvis, 
så man kunne nyde den grøn‐
landske ”indian summer” med 
farve effekter fra de gule pilebuske 
og de røde eller brune hedepleƩer 
af mosebølle, lyng og dværgbirk. 
Dejlige farver op mod det blå hav 
med alle de strandede isłelde. På 
den sorte klippe over staƟonen va‐
jede spliƞlaget, og længere bag ved 

lyste Østerliens saŌigt grønne 
farve, den berømte Østerli med 
dens bugnede urteflor og mange 
sjældne, sydlige arter.” 

I anledning af Arktisk Stations 100-års jubi-
læun I 2006 udkom et smukt og omfat-
tende værk om stationens virke gennem 
100 år. 
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Tlf.  4772 0605  www.indmus.dk    Åbent tirsdag-fredag kl. 10-14 
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